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CHAPTER I

Introduction

The thesis is dedicated to nonequilibrium processes and their cosmological role

for the origin, chemical composition and structure of the matter content of the Uni-

verse. This research was inspired by the contemporary experimental, observational

and theoretical indications for necessity of beyond the Standard Models Physics. In

particular, the detection of neutrino oscillations and the precision measurements of

the baryon density providing observational evidence for baryon asymmetry, as well

as the search for new chiral tensor particles at ATLAS, provoked our investigations

of the cosmological importance and cosmological constraints on the corresponding

beyond standard model processes and particles.

1.1 Precise, Complimentary and Unique Physical Knowledge

from Cosmology

During the last decades Cosmology has experienced a tremendous progress, and

has become a precision science, providing information about Universe characteristics

and Nature’s physical laws.

Contemporary Standard Cosmological Model (SCM) (Zeldovich and Novikov ,

1983;Dolgov et al., 1991;Kolb and Turner , 1990; Liddle, 1998;Gorbunov and Rubakov ,
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2011a,b), also called Λ Cold Dark Matter (ΛCDM) model, is based on the General Rel-

ativity, Astrophysics, High Energy Physics, Thermodynamics and Statistical Physics,

and is supported by huge amount of observational data.

Cosmic Microwave Background (CMB), Big Bang Nucleosynthesis (BBN) and

large scale structure (LSS) surveys and measurements of Hubble expansion are the

main observational pillars of contemporary Cosmology. Mainly due to the detec-

tion and investigation of the Universe expansion, CMB, light elements abundance

measurements and BBN model, LSS surveys and LSS formation studies, we pos-

sess precise knowledge about the main universe characteristics. Cosmology provides

complementary knowledge to fundamental physics (to the knowledge which we get at

laboratories).

Besides, the observational data corresponds to different epochs of the universe

evolution, i.e. we can ”observe” not only present dynamics, structure and physical

conditions of the universe, but also these of its earlier stages. For example, the

information from the light element abundance measurements corresponds to the first

minutes of the universe, CMB data give a glimpse of the epoch when Universe was

∼ 380000 years old, while the contemporary telescopes give an insight of the galaxy

formation epoch, from the time when the Universe was 11–12 billion years old till

present.Hence, contemporary SCM provides useful test also for processes and particles

present at high energies and densities, typical for its early stages. Thus, besides being

a powerful complementary tool for search of physical laws, Cosmology provides unique

physical information relevant at very high energies, densities and pressures beyond the

reach of colliders and accelerators. I.e. the Universe is the ultimate unique laboratory

to reveal the physical secrets of Nature at extreme conditions unreachable by physics

experiments.

Cosmology also tests new physics - physics Beyond Standard Models (BSMs) i.e.

beyond Electro Weak Model (called Standard Model (SM) and beyond SCM, also
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called Λ Cold Dark Matter (ΛCDM) model.

Physics BSMs, is required for the explanation of the experimental physics data,

astrophysical and cosmological observational data. Namely, the contemporary SCM,

contains considerable BSMs components - the so called dark energy (DE) and dark

matter (DM), both with yet unrevealed nature, alas. These constitute 96% of the

matter content in the universe today, and play a considerable role only at the matter

dominated epoch. Recently, experimental and observational data indicated an exis-

tence of excess relativistic component, called dark radiation (DR), which is important

at early stages.

BSMs physics is needed also for revealing the characteristics of the inflaton (the

particle/field responsible for inflationary expansion stage) and its nature, as well

as for proposing CP-violation (CPV) and B-violation (BV) mechanisms, responsible

for baryogenesis. Thus, new processes, mechanisms, interactions and particles are ex-

pected to be the necessary ingredients for inflation and baryon asymmetry generation,

which are the most widely accepted today hypotheses providing natural explanations

of numerous intriguing observational characteristics of the Universe.

The inflationary hypothesis (Linde et al., 1991) explains naturally and elegantly

the initial conditions of the Universe in the pre-Friedmann epoch, namely: the ex-

traordinary homogeneity and isotropy of the Universe; its extremely high isotropy at

the Cosmic Microwave Background (CMB) formation epoch; its unique flatness and

the initial density inhomogeneities necessary for the generation of the pattern of ob-

served structures. It evades the problem of singularity of the Friedman expansion.

Besides, an inflationary stage explains the lack of topological defects in the Universe.

Central role in inflationary models is played by the inflaton. At the end of infla-

tion coherent oscillations of this scalar field around its equilibrium point create the

particles of the high energy plasma of the early Universe. This reheating process

after inflation defines the highest temperature and density reached at the radiation
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dominated stage of the Universe evolution. Useful analytical formulae for the prob-

ability of particle creation in different cases, interesting for Cosmology, were derived

and applied for reheating Dolgov and Kirilova (1990) and baryogenesis (Dolgov and

Kirilova, 1991). In the fifth chapter we discuss the role of particle creation processes

for baryogenesis.

Baryogenesis models explain the locally observed predominance of matter over an-

timatter, usually considered as a global characteristic, i.e. matter-antimatter asym-

metry of the Universe.

The Standard Model of elementary particles, as well as SCM, describes enormous

quantity of experimental data. The large number of its parameters, however, and

also its principal problems, makes actual the search of new physics beyond BSMs.

Besides, there exist numerous indications and evidences for physics BSMs, coming

from physics experiments, astronomical observations from ground-based and cosmic

telescopes and missions, from theoretical and phenomenological physical astrophysical

and cosmological models.

Alas, after many years of research there are no firm experimental detection of

these BSMs candidates (DM, DE, inflaton, ets.), only experimental and observational

constraints on the hypothetical candidates or/and theories exist.

The only exceptions at present are: the robust experimental detection of BSMs

physics - the detection of neutrino oscillations and the only robust observational

evidence for BSMs - the measured value of the baryon density (unnaturally big to be

explained without new physics). The studies of neutrino oscillations, baryogenesis and

leptogenesis are among the most actual problems of contemporary Physics, Neutrino

Physics, Astrophysics and Cosmology.

The thesis is dedicated mainly to studies of processes at the early Universe stage

important for the Universe matter content, namely: processes important for baryoge-

nesis, determining the baryonic content and matter-antimatter asymmetry, leptoge-
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nesis and constraints on lepton content of the Universe, and to processes involving

neutrino oscillations during nucleosynthesis epoch, defining the chemical composi-

tion of the Universe, processes with chiral tensor particles, presenting extension of

the Standard Model matter content, which belongs to the fundamental representa-

tion of SU(2) group. We will discuss in the first 3 chapters the processes connected

with neutrino oscillations, leptogenesis and leptonic density and in the following two

chapters baryogenesis processes.

The biggest hopes for an experimental discovery of physics BSMs are connected

with the Large Hadron Collider (LHC), that will reach at its second run the highest

energies reached till now at terrestrial experiments. This makes the study of physics

processes BSMs very actual at present. The seventh chapter is dedicated to the

investigation of chiral tensor particles, presenting a natural extension of the SM,

whose search is now conducted at ATLAS experiment of LHC.

1.2 Relevance and Originality of the Research Topics of the

Thesis

The thesis is dedicated to the investigation of nonequilibrium processes and in-

teractions, representing physics BSMs, their cosmological role and the cosmological

constraints.

The main aim is to improve the knowledge about the physical conditions at differ-

ent epochs of the Universe and to provide cosmological constraints on BSMs physics,

thus contribute to fundamental physics knowledge.The concrete choice of the topics

of investigation is provoked by their actuality, the accumulation of huge observa-

tional and experimental data and development of research methods during the last

decades. Nonequilibrium processes were not systematically studied as the equilibrium

ones were. This was the other reason to dedicate our efforts to these nonequilibrium
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processes.

The investigations, underlying the thesis, include the study of:

– processes involving neutrino, especially nonequilibrium electron-sterile neutrino

oscillations, and their astrophysical and cosmological effects and constraints, spectrum

distortion of neutrino, neutrino-antineutrino asymmetry enhancement, production of

sterile neutrino, etc.;

– processes important for the cosmological nucleosynthesis, which determine the

chemical content of the baryonic component of our Universe, in particular processes

changing the Universe dynamics and processes influencing the pre-BBN nucleons ki-

netics;

– processes concerning lepton asymmetry and baryon asymmetry of the Universe:

namely processes of the interplay between neutrino oscillations and lepton asymmetry,

the processes of enhancement of lepton asymmetry, processes important or responsible

for the generation of the baryon asymmetry of the Universe and for reheating;

– processes involving new chiral tensor particles, carriers of a centi-weak interaction

and their cosmological role, etc.

Some of the discussed processes (like neutrino oscillations) have been meanwhile

established. Others, predicted on the basis of physical, astrophysical or/and cosmo-

logical considerations, remain under discussion and are searched at experiments and

by astrophysical observations. Most of them are among the hot topics of contempo-


[…]


Universe and particularly, may explain the existence of a characteristic scale of ap-

proximately 130h−1 Mpc (comoving size) in the distribution of the visible matter.
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ii) The detailed numerical analysis showed that both the observed very large scale

of the visible matter distribution in the Universe and the observed baryon asymmetry

value could naturally appear as a result of the evolution of a complex scalar field

condensate, formed at the inflationary stage.

21. We explored the possible generation of vast antimatter and matter struc-

tures during the early Universe evolution in inhomogeneous Scalar Field Condensate

baryogenesis model.

i) The numerical analysis has shown that the model predicts vast antimatter

domains, separated from the matter ones by baryonically empty voids. This is an

interesting possibility as far as the observational data do not rule out the possibility

of antimatter galaxies, antimatter galaxy, clusters and superclusters in the Universe.

ii) The model proposes an elegant mechanism for achieving a sufficient separation

between regions occupied by baryons and those occupied by antibaryons, necessary

to inhibit the contact of matter and antimatter regions with considerable density.

iii) Different possibilities for the characteristic scale of antimatter regions and their

distance from the matter ones were studied, requiring an accordance with observa-

tional constraints from cosmic ray, gamma-ray and cosmic microwave background

anisotropy data.

Processes of chiral tensor particles in the early Universe

22. We have studied the cosmological place and role of the chiral tensor parti-

cles. We have shown that the existence of the chiral tensor particles is allowed from

cosmological considerations.

i) The dynamical cosmological effect, namely the speeding of the Friedmann ex-

pansion, due to the density increase caused by the introduction of the new chiral

tensor particles, was evaluated.

ii) The characteristic interactions of the chiral tensor particles in the early Universe
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plasma and the corresponding period of their cosmological influence were determined.

iii) The strength of the ChT particles interactions was estimated on the basis of

BBN constraints on additional particles. The interactions were estimated to be by two

orders of magnitude weaker than the weak interactions. This result is in agreement

with the experimental data and the theoretical indications.
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Nötzold, D., and G. Raffelt (1998), Nucl.Phys.B, 307, 924.

255

Olive, K., et al. (2014), Chin. Phys. C, 38, 090,001.

Olive, K., G. Steigman, and T. Walker (2000), Phys.Rept., 333, 389.

Ormes, J., et al. (1997), Ap.J., 482, L187.

Pagel, B. (1997), Nucleosynthesis and Chemical Evolution of Galaxies, Cambridge
Univ.Press.

Pal, P., and T. Pham (1989), Phys.Rev.D, 40, 259.

Panayotova, M. (2011), Bulg.J.Phys., 38, 242.

Panayotova, M., and D. Kirilova (2012), BAJ, 20, 45–50.

Panayotova, M., and D. Kirilova (2014), The dependence of the baryon asymmetry
generation on the couplings of the baryon charge carrying scalar field, BAJ, 20,
45–50.

Pastor, S., T. Pinto, and G. Raffelt (2009), PRL, 102, 241,302.

Pettini, M., and R. Cooce (2012), arXiv:1205.3785.

Pettini, M., et al. (2008), MNRAS, 391, 1499.

Pontecorvo, B. (1958a), Sov. Phys. JETP, 6, 431.

Pontecorvo, B. (1958b), Sov. Phys. JETP, 7, 172.

Pontecorvo, B. (1968), Sov. Phys. JETP, 26, 984.

Primack, J., et al. (1995), Phys.Rev.Lett., 74, 2160.

Rana, N., and B. Mitra (1991), Phys.Rev. D, 44, 393.

Reeves, H. (1972), Phys.Rev. D, 6, 3363.

Rubakov, V., and M. Shaposhnikov (1996), Usp. Fiz. Nauk, 166, 4931.

Rubakov, V., M. Sazhin, and . Verjaskin (1982), Phys. Lett.

Ruchayskiy, O., and A. Ivashko (2012), JCAP, 1210, 014.

Sakharov, A. (1967), JETP Lett., 5, 24.

Sarkar, S. (1996), Rep.Prog.Phys., 59, 1493.

Sasaki, M., and others (BESS Collab.) (2008), Adv. Space Res., 42, 450.

Sasselov, D., and D. Goldwirth (1995), Ap.J., 444, L5.

Shi, X. (1996), Phys.Rev.D, 54, 2753.

256

Shi, X., D. Schramm, and B. Fields (1993), Phys.Rev.D, 48, 2563.

Shvartsman, V. (1969), JETP Lett., 9, 184.

Sigl, G., and G. Raffelt (1993), Nucl.Phys.B, 406, 423.

Simha, and G. Steigman (2008), JCAP, 0808, 011.

Starobinsky, A. (1982), Phys. Lett., p. 175.

Stecker, F. (1985), Nucl.Phys.B., 252, 25.

Steigman, G. (1976), Ann. Rev. Astr. Astrop., 14, 339.

Steigman, G. (2008), JCAP, 0810, 001.

Stodolsky, L. (1987), Phys.Rev.D, 36, 2275.

Strumia, A., and F. Vissani (2010), unpublished, 3, hep–ph/0606,054.

Terasawa, N., and K. Sato (1987), Phys.Lett.B, 185, 412.

Vilenkin, A., and L. Ford (1982), Phys.Rev., p. 1231.

von Ballmoos, P. (2014), Hyperfine Int., 228.

Wagoner, R., W. Fowler, and F. Hoyle (1967), Astrophys. J., 148, 3.

Weinberg, S. (1982), Phys.Rev.Lett., 48, 1303.

Weldon, H. (1982), Phys.Rev.D, 26, 2789.

Wolfenstein, L. (1978), Phys.Rev.D, 17, 2369.

Wright, E., et al. (1992), Ap.J., 396, L13.

Zeldovich, Y. B., and I. D. Novikov (1983), Relativistic Astrophysics. Vol. 2. The
Structure And Evolution Of The Universe, 1rd ed., 718 pp., Chicago Univ., Chicago,
USA.

257