СТАНОВИЩЕ

за дисертация за присъждане на научна степен „доктор физическите науки“

тема: „Неравновесни процеси в ранната Вселена и техните космологични ефекти и ограничения“

автор: **Даниела Петрова Кирилова**, доцент в Институт по Астрономия с Национална

Астрономическа Обсерватория, Българска Академия на Науките

от проф. дфн **Радослав Костадинов Заманов** - Институт по Астрономия с Национална Астрономическа Обсерватория, Българска Академия на Науките

Даниела Петрова Кирилова е родена на 19.08.1959. Завършила е висше образование във Физическия Факултет на Софийски Университет, специалност физика, специализация астрономия през 1983. През 1990 г. защитава дисертация в елитния Московския Държавен Университет „М. Ломоносов“ и придобива научна степен кандидат на физико-математическите науки. Покорила е връх Корженевска (7105 м). От 2003 до сега е старши научен сътрудник (доцент) в Институт по Астрономия с Национална Астрономическа Обсерватория, БАН. Специализирала е във Франция, Италия, Белгия, Дания, Швейцария, Русия, в това число в ЦЕРН (6 месеца), в института „Нилс Бор“ (3 месеца), в Дубна (повече от 3 години), в Международния център по теоретична физика „Абдус Салам“ в Триест (6 месеца). Владее на отлично ниво английски и руски, говори още френски и италиански. Чела е лекции в Американския университет в Благоевград и в Софийски университет „Св. Кл. Охридски“. Ръководила е 3 научно-изследователски проекта, в т.ч. 2 международни. Член е на Научния съвет на Института по Астрономия. Главен редактор е на Bulgarian Astronomical Journal (от 2012 г. досега).

Представения дисертационен труд (“Nonequilibrium Processes in the Early Universe and Their Cosmological Effects and Constraints“) съдържа 275 страници, и се състои от 8 глави. Глава 1 е уводна. В Глава 2 са разгледани процеси включващи неутрино, неравновесни електрон-стерилни неутринни осцилации и са изследвани техните ефекти върху плътността и спектъра на неутриното. В Глава 3 е представен модифициран модел на космологичен нуклеосинтезис с неутринни неравновесни осцилации. Глава 4 е посветена на лептонната асиметрия, нейните космологични ефекти, нейната връзката с неутринните осцилации, влиянието на малки лептонни асиметрии върху нуклеосинтезиса при Големия Взрив. В Глава 5 е разгледана барионната асиметрия на Вселената и е развит бариогенезисен модел с кондензат на скаларно поле. Глава 6 разглежда барионните нехомогенности във Вселената, нехомогенен случай на бариогенезисния модел развит в Глава 5, създаването на барионни пертурбации, анализирана е възможността за съществуване във Вселената на области от антивещество. Глава 7 се разглеждат процеси в ранната Вселена с участието на нови кирални тензорни частици. Глава 8 е обобщение на основните научни резултати. Представеният автореферат отразява правилно съдържанието и резултатите от дисертационния труд.

Дисертацията отговаря на най-високите стандарти за научно изследване. Резултатите са отразени в 51 публикации, от тях 31 в реферирани международни и национални журнали, в конференции и симпозиуми 20. Между публикуваните статии заслужават специално да се отбележат:

Kirilova D., Chizhov M., „Nonequilibrium Neutrino Oscillations and Primordial Production of He-4“, Phys. Lett. B393, 1997, p.375 (40 цитирания);

Kirilova D., Chizhov M., „Cosmological Nucleosynthesis and Active-Sterile Neutrino

Oscillations with Small Mass Differences: The Nonresonant Case“, Phys. Rev. D 58, p. 073004-073014, 1998 (импакт фактор 4.5, 60 цитирания);

Kirilova D., Chizhov M., Neutrino Degeneracy Effect on Neutrino Oscillations and Primordial Helium Yield, Nucl. Phys. B 534, p. 447-463, 1998 (импакт фактор 3.2, 35 цитирания);

Kirilova D., Chizhov M., „Non-GUT Baryogenesis and Large Scale Structure of the Universe“, MNRAS 314, p.256-262, 2000 (импакт фактор 5.0, 8 цитирания, посочена като едно от основните постижения на астрофизиката през 2000 г. в годишното ревю на V. Trimble and M. Aschwanden, 2001, Astrophysics in 2000, PASP 113, 1025);

Kirilova D., Chizhov M., „Cosmological nucleosynthesis and active-sterile neutrino oscillations with small mass differences: The resonant case“, Nucl.Phys. B591, p.457-468, 2000 (импакт фактор 3.2, 26 цитирания).

Kirilova D., „Overproduction of helium-4 in the presence of neutrino oscillations“, ApPhys. 19 (2003) 409-417 (импакт фактор 4.0, 8 цитирания);

Цитируемост: има забелязани повече от 400 цитата на статиите, върху които е базирана дисертацията, в това число повече от 230 на статии в които доц. д-р Д. Кирилова е водещ изследовател (първи автор).

Въпроси: какви наблюдателни проверки могат да бъдат направени за вашата хипотеза за области от Вселената с антивещество? В каква посока следва да бъде търсено антивеществото и с какви наблюдения или експерименти (IceCube? СТА?, други?)? Как би могло да се открие галактика от антивещество с 2.0м телескоп на НАО Рожен?

На базата на представената дисертация на тема “Неравновесни процеси в ранната Вселена и техните космологични ефекти и ограничения“, научните резултати, публикуваните научни статии, и големия брой цитати на тези статии, аз давам много висока положителна оценка и се обръщам към научното жури с предложение да присъди на **Даниела Петрова Кирилова**, научна степен „доктор на физическите науки“.

София 16. 09. 2015

проф. дфн Радослав К. Заманов
Институт по Астрономия с Национална Астрономическа Обсерватория, БАН